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1. Úvod

V době 21. století je téměř v každém odvětví poměrně široká konkurence. Spotřebitel tak

má možnost vybrat si z široké nabídky statků a služeb. Požadavky spotřebitele jsou potom

rozmanité a náročné. Každý podnik má zájem přitáhnout co nejvíce zákazníků, musí

proto určitým způsobem poskytnout přidanou hodnotu svým stávajícím a potenciálním

zákazníkům. Marketing je v dnešní době velice důležitý jak pro malé, střední i velké

podniky. Součástí je samozřejmě poznávání spotřebního a nákupního chování zákazníků,

a to od okamžiku, kdy si spotřebitel uvědomí potřebu, do hodnocení po uskutečněném

nákupu. Ačkoliv je každý spotřebitel jedinečný a jeho chování je individuální, poznání

spotřebního chování přináší řadu výhod. Podniky pak znají odpověď na otázky kdo je

kupující a jaké má přání a potřeby, proč právě kupuje nebo nenakupuje konkrétní

produkty či určité značky, jak, kdy a kde je nejčastěji nakupuje. Nad spotřebním

chováním lze uvažovat různými úhly pohledu. Lze ho zkoumat a poznávat například

z oblasti psychologie, sociologie, neurofyziologie atd. Všechny tyto přispívají k lepšímu

poznání spotřebitele.

Tato diplomová práce se blíže zabývá právě spotřebním chováním na trhu s běžeckými

potřebami. Obecně trh se sportovním zbožím je velice široký a nabízí spotřebitelům

širokou nabídku potřeb pro různé druhy sportovních aktivit, z nichž jedna je běhání. Běh

sice není nejoblíbenější aktivitou českého obyvatelstva, nicméně si zaslouží pozornost.

V každém obchodě se sportovním zbožím se najde vyčleněná nabídka běžeckých potřeb

od funkčního oblečení, přes běžeckou obuv, až po chytrou techniku pro měření výkonu.

Specializované běžecké prodejny mají však širší nabídku sortimentu, ale i poskytují

kvalitnější služby. Běžci spotřebitelé si tak mohou vybrat potřeby různých značek, typů,

kvality, cenové kategorie a dalších faktorů.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit spotřební a nákupní chování na trhu s běžeckými

potřebami. Následně zpracovat doporučení pro podnikatelské subjekty působící na

vybraném trhu.

První částí práce je teoretický přehled, kde má čtenář možnost získat teoretické poznatky

o spotřebním a nákupním chování. Blíže se seznámit faktory, které působí

na spotřebitele, jakým způsobem probíhá rozhodovací proces nebo jaké jsou aktuální

spotřebitelské trendy. Podstatnou související částí je samotný marketing a samozřejmě
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základy o spotřebitelském výzkumu a dostupná sekundární data na trhu se sportovními

potřebami.

Následující část je zaměřená praktickým směrem. Za pomocí dotazníkového šetření byly

získány data od běžců a následně byla provedena analýza chování spotřebitelů. Čtenář

má možnost díky přehledným tabulkám a grafům sledovat rozdíly mezi pohlavím, dozví

se např.: jaké jsou nejčastější motivy pro nákup, podle jakých faktorů se spotřebitelé

rozhodují, jaké jsou jejich oblíbené produkty, značky, nebo jestli jsou se zakoupenými

produkty běžci spokojení. Následuje přehled procesu spotřebního chování a navržené

doporučení pro obchody se sportovním zbožím.
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2. Literární rešerše

2.1 Spotřební chování

Vědecké disciplíny, na nichž jsou postaveny poznatky o spotřebním chování, jsou

např. fyziologie, neurofyziologie, srovnávací biologie, psychologie, sociologie a řada

jiných disciplín. Každá z těchto disciplín přispívá svým specifickým aspektem k poznání

této tématiky. (Bártová, 2004, s. 9)

Chování lidí, resp. spotřebitelů je velice individuální. Podle Koudelky (2010, s. 11) je

spotřební chování proces, který začíná od identifikace potřeby, přes rozhodovací proces,

nákup a vede až k odložení samotného produktu. Na chování působí řada vlivů jako je

např. osobnost spotřebitele, jeho psychické vlastnosti a psychické procesy (vnímání,

paměť, myšlení).

Wright (2006, s. 22) charakterizuje spotřební chování jako proces zabývající

se porozuměním chování spotřebitelů a budování vztahů s nimi před prodejem, během

a po prodeji, aby si podnik udržel prodejnost a byl úspěšný.

2.1.1 Spotřebitel

Dle Nového občanského zákoníku je pojem spotřebitel definován v § 419, který uvádí,

že spotřebitelem je „každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti

nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem

nebo s ním jinak jedná.“. Tato definice je upravena z pohledu soukromého práva.

(business.center.cz, 2014)

Z pohledu veřejného práva definuje spotřebitele zákon č. 634/ 1992 Sb., o ochraně

spotřebitele. Spotřebitelem se rozumí „fyzická osoba, která nejedná v rámci své

podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání“.

(business.center, 2018)

2.1.2 Modely chování spotřebitelů

Řada autorů se pokusila identifikovat modely chování spotřebitelů na základě různých

teorií. Zajímavé modely chování spotřebitele uvádí autorka Helen Karmasin:

 homo oeconomicus – spotřebitel se rozhoduje podle svého rozumu, požaduje

dostatek informací a transparenci trhu;

 tzv. „opičící se spotřebitel“ – reaguje automaticky a pasivně, lze ho velmi

snadno zmanipulovat a oslovit;
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 sociální tvor – tento model spotřebitele se snaží dosáhnout prestiže a postavení,

řádí se dle ostatních a následuje referenční skupiny a vzory;

 psychoanalytický spotřebitel – chová se podle neuvědomovaných přání a motivů,

tento model vychází z teorie Freuda a dalších následovníků;

 kognitivní spotřebitel – kognitivní proces se významně podílí na lidském chování

a jednání;

 sémiotický tvor – tento spotřebitel rozumí světu, ve kterém žije, a proto se snaží

smysluplně jednat, záleží mu na významu a smyslu. (Bártová, 2004, s. 10)

2.2 Nákupní chování

„Nákupní chování je chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování,

užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají uspokojení

svých potřeb.“ (Schiffman & Kanuk, 2004, s. 14)

Dříve než začnou marketéři vytvářet určitou marketingovou komunikaci, musí znát

odpovědi na tři základní skupiny otázek. Jsou to zejména:

1. Kdo je kupující (cílový trh a rozhodovací jednotky)?

2. Proč kupují (popř. nekupují) konkrétní značku či produkt?

3. Jak, kdy a kde kupují?

Na druhou otázku „proč?“ lze nalézt odpověď mnohem obtížněji než na ostatní otázky.

Je zapotřebí zejména kvalitativního výzkumu než kvantitativního. Existuje spousta

důvodů či motivů pro uskutečnění nákupu konkrétního produktu. Mohou být vědomé či

nevědomé, některé racionální a jiné zase na základě emocí. (Smith, 2000, s. 76)

2.2.1 Faktory ovlivňující spotřební a nákupní chování

Autor Smith (2000) uvádí faktory ovlivňující spotřební chování. Rozlišuje je na:

 vnitřní faktory – věk, pohlaví, velikost domácnosti, počet dětí v rodině,

zaměstnání, ekonomická situace rodiny, životní styl;

 skryté faktory – motivace, potřeba, osobnost, vnímání, postoje, učení.
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Kotler (2007, s. 309 - 325) rozděluje ovlivňující faktory na kulturní, společenské, osobní

a psychologické faktory.

Obrázek 1: Faktory ovlivňující chování spotřebitele

Zdroj: Kotler (2007, s. 310)

Kulturní faktory nejsilněji ovlivňují chování spotřebitele. Rozumí se jimi základní

hodnoty, postoje, chování, které jedinec přejímá od členů své rodiny a dalších

podstatných institucí. Marketingoví experti se proto snaží neustále objevovat kulturní

změny, aby pak mohli identifikovat nové potřeby společnosti, a dále vyvinout produkty

uspokojující tyto potřeby. Změnami v kultuře se rozumí např. zájem o zdraví a fyzickou

kondici, zájem o biopotraviny, o rychlé stravování apod. S kulturou souvisí pojem

subkultura, kterou se rozumí skupina lidí se stejnými zájmy, hodnotami a zkušenostmi.

Může se lišit v náboženství, etnice nebo na základě geografické polohy. V každé

společnosti si lze povšimnout určitých společenských tříd, kde členové mají společné


[…]


v provozovně pro testovací dráhu. Mimo tyto návrhy se mohou podniky zapojit

do společenské odpovědnosti. Mají možnost se zapojit do iniciativy plogging,

organizovat charitativní běhy apod. Tato doporučení pomohou získat spokojenější

a loajálnější zákazníky a z toho získat plynoucí výhody.

75

I. Summary

Nearly in every sector of industry, there is a fierce competition and businesses are fighting

for customers. Customers are demanding and they have the opportunity to choose from

a wide range of goods and services. And this is the reason why businesses try to recognise

consumer behaviour and adapt their business and marketing strategies.

The aim of this work is to analyse and evaluate consumer and purchasing behaviour on

the market for running equipment. Subsequently, to process the recommendations for

business entities operating on this market.

At first this work deals with the essence of consumer and purchasing behaviour of

customers. It also presents consumer trends, describes the basics of marketing, the ways

of conducting market research and behaviour of customers on the market for running

equipment.

This dissertation focuses on the quantitative research. On the basis of this research the

analysis of consumer behaviour of runners is carried out. The analysis describes

consumers' preferences in buying running equipment and describes differences between

customers. The result of the analysis are the recommendations for businesses on the

market for running equipment. One of the recommendation is the acquisition of the

footscan, the testing track etc.

KW: runners, consumer behaviour, the market for running equipment, the market

research
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IV. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Husáková a jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma

"Spotřební chování na trhu s běžeckými potřebami." Chtěla bych Vás požádat o vyplnění

tohoto dotazníku.

Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě

uveřejněny. Tyto údaje slouží pouze pro statistické účely.

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut.

1. Jak často běháte?

o Každý den

o Několikrát týdně

o Několikrát měsíčně

o Málokdy

2. Co Vás motivuje k nákupu běžeckého vybavení?

o Opotřebované vybavení

o Výhodná cena nového vybavení

o Nové trendové vybavení

o Jiné

3. Který z následujících faktorů je pro Vás rozhodující při výběru běžeckého

vybavení?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím Spíše ne Rozhodně ne

Cena

Kvalita

Značka

Materiál

Vzhled

4. Kde nejčastěji nakupujete běžecké potřeby?

o Prodejny se sportovním zbožím

o Specializované (běžecké) prodejny

o Supermarkety, diskontní prodejny (např. Lidl, Kaufland apod.)

o Internet

o Jiné ...

5. Kolik peněz ročně investujete do běžeckého vybavení?

o Do 1 000 Kč

o 1 001 – 2 500 Kč

o 2 501 – 5 000 Kč

o 5 001 – 10 000 Kč

o Nad 10 000 Kč

6. V jaké roční období nejčastěji nakupujete běžecké potřeby?

o Jaro

o Léto

o Podzim

o Zima

7. Za jaké běžecké vybavení utratíte největší částku?

o Obuv

o Oblečení

o Zařízení (např. hodinky apod.)

8. Jak často nakupujete běžeckou obuv?

o 1x ročně

o 2x ročně

o 3x a více

o Méněkrát než je uvedeno

9. Jaký typ běžecké obuvi si nejčastěji kupujete?

o Silniční

o Univerzální

o Terénní

10. Jakou preferujete značku běžecké obuvi?

o Nike

o Adidas

o Reebok

o Salomon

o Mizuno

o Jiné …

11. Jste věrni jedné značce obuvi?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

12. Jakou částku jste ochotni vynaložit za běžeckou obuv?

o Do 1 000 Kč

o 1 001 – 2 000 Kč

o 2 001 – 3 000 Kč

o 3 001 Kč a více

13. Uspokojuje Vás nabídka běžeckého vybavení na trhu?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

14. Co nejčastěji využíváte jako zdroj informací pro výběr běžeckého vybavení?

o Letáky, katalogy

o Internet

o Rady a doporučení ostatních

o Jiné …

15. Sledujete módní trendy?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

16. Byl/a jste po nákupu spokojen/a s běžeckým vybavením (za posledních 365 dní)?

o Ano

o Ne, (uveďte důvod):

17. Jaký je Váš měsíční čistý příjem?

o Do 15 000 Kč

o 15 001 – 20 000 Kč

o 20 001 – 30 000 Kč

o 30 001 – 40 000 Kč

o Nad 40 000 Kč

18. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

19. Jaký je Váš věk?

o Do 20 let

o 21 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o Nad 50 let

20. Jaký je Váš socio-ekonomický status?

o Student

o Podnikatel

o Zaměstnanec

o Nezaměstnaný(á)

o V důchodu

o Na mateřské dovolené

21. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

o Základní

o Vyučený(á)

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

22. Ve kterém kraji bydlíte?

o Hlavní město Praha

o Jihočeský

o Jihomoravský

o Karlovarský

o Královéhradecký

o Liberecký

o Moravskoslezský

o Olomoucký

o Pardubický

o Plzeňský

o Středočeský

o Ústecký

o Vysočina

o Zlínský