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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Struktura práce je logická a přehledná.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce byly naplněny, studentka analyzovala a zhodnotila spotřební chování
a následně zpracovala doporučení.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

U práce bych ocenil, že autorka si našla aktuální výzkum od společností Nielsen a GfK. Kladně
bych také hodnotil přehledné zpracování procesu spotřebního chování běžce. Práci bych celkově
hodnotil jako zdařilou, jediné co bych vytknul, je větší přínos práce. Práci doporučujuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak by bylo zajištěno, aby zákazníci prodejen využivali službu Footscan?
Jakým způsobem by prodejny sháněli kvalifikované zaměstnance pro službu Footscan?
Jak by si autorka představovala realizaci ploggingu v Českých Budějovicíc?
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